
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.1280 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

Servidor: ROSANGELA MARIA COUTO SALES
Matricula: 3223027/1
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais A
Para: Responder pela gerência do Centro de  
Semiliberdade de Santarém – SL Santarém
Motivo: Férias da titular
Período: 01/12/2010 à 30/12/2010.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184483

A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará torna 
público o Resultado do Processo Licitatório nº. 134017/2010, na 
Modalidade PREGÃO ELETRONICO nº. 24/2010, cujo objeto 
é “AQUISIÇÃO DE VESTUÁRIO FEMININO E MASCULINO, 
PARA ADOLESCENTES, CAMA E BANHO, pelo período de 12 
meses”.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Empresa Vencedora:
OSWALDO LUIZ DA SILVA - ME
Lotes: 1,2 e 3
Valor: R$ 474.171,24 (Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil, 
Cento e Setenta e Um Reais e Vinte e Quatro Centavos)
Belém (PA), 01 de dezembro de 2010.
Yeda Maria Lobato Pereira
Presidente da CPL/FUNCAP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184770

CONTRATO: 76
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços de impressão gráfica do livro “PROJETO POLÍTICO 
INSTITUCIONAL DO ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO NO 
PARÁ”
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/12/2010
Pregão Eletrônico: 26/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747700000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: OLIVEIRA FREITAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA-EPP
Endereço: Tv Mariz E Barros, 2090
CEP. 66083-280 - Belém/PATelefone: 9132264119 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184830

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, KM 09
CNPJ-84 154 186/0001-23

BELÉM-PARÁ
PORTARIA Nº 1323/2010-GP DE 01/12/2010

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro 
de 1991, e considerando Ofício 426/2010-GP/FUNCAP; 
considerando o Processo 2010/90861 e Autorização 151/2010 
para prorrogação dos Contratos dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários, encerrados nos 
meses de Outubro-Novembro-Dezembro/2010, nos termos e 
prazo da Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro de 1991, 
conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  01/12/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ANEXO PORTARIA Nº 1323/2010-GP DE 01/12/2010
Nº Identificação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula 06 meses 12 meses
01 ALESSANDRA PAIXAO HUNGRIA Tecnico Social 57194775/ 2 05.11.2010 06.05.2011
02 ALEX FREIRE DA SILVA Motorista 57227189/ 1 02.11.2010 03.05.2011
03 AMANDA LOUREIRO NEVES Psicólogo 57226990/ 1 05.10.2010 06.04.2011
04 ANDRE DA COSTA SALDANHA Motorista 57228630/ 1 11.11.2010 12.05.2011
05 ANDREA DE VASCONCELOS MARQUES Tecnico Social 57194623/ 2 11.10.2010 12.04.2011
06 ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO Motorista 57226612/ 1 05.10.2010 06.04.2011
07 ARLISON PEREIRA DE ALMEIDA Agente de Portaria 57226569/ 1 06.10.2010 07.04.2011
08 CASSIO LINO DOS SANTOS SOUSA Monitor 57226614/ 1 05.10.2010 06.04.2011
09 CLEBSON LUIS GOMES DA SILVA Monitor 57230406/ 1 09.12.2010 10.06.2011
10 DANIEL DE AGUIAR VIEIRA Monitor 57226622/ 1 05.10.2010 06.04.2011
11 DAVID VIEIRA DA ROSA Assistente Social 57224817/ 2 06.12.2010 07.06.2011
12 DIEGO PINHEIRO TEIXEIRA Monitor 57230407/ 1 09.12.2010 10.06.2011
13 DIRCEU PAES DINIZ Monitor 57191704/ 2 30.11.2010 01.06.2011
14 DULCIRENE SANTA ROSA Ag. Artes Práticas 57228695/ 1 20.11.2010 21.05.2011

15 EDIANA DA SILVA COSTA Ag. Artes Práticas 57226958/ 1 05.10.2010 06.04.2011
16 EDINALDO DA SILVA MENEZES Monitor 57226625/ 1 05.10.2010 06.04.2011
17 EDINALDO LOPES DA COSTA Motorista 57228676/ 1 11.11.2010 12.05.2011
18 EDNA CRISTINA MARQUES DE ARAUJO Ag. Artes Práticas 55588012/ 2 05.11.2010 06.05.2011
19 ELIETE RODRIGUES DA SILVA Ag. Artes Práticas 57228642/ 1 15.09.2010 16.04.2011
20 FABIO SERGIO MORAIS DE MATOS Ag. Artes Práticas 57194670/ 2 25.11.2010 26.05.2011
21 FABIO TADEU DE SOUZA BARBOSA Monitor 57230410/ 1 07.12.2010 08.06.2011
22 FRANCISCO BENEVIDES FIGUEIREDO 

JUNIOR Tecnico Social 57193447/ 3 30.12.2010 01.07.2011

23 FRED PINHEIRO DE OLIVEIRA Monitor 57229867/ 1 30.09.2010 01.04.2011
24 GERBISON DE SOUZA BRITO Monitor 57230409/ 1 01.12.2010 02.06.2011
25 GILMAR NAZARENO MONTEIRO Monitor 57200959/ 2 11.11.2010 12.05.2011
26 GILSON MORAES DOS SANTOS Monitor 57228641/ 1 11.11.2010 12.05.2011
27 HELIUD MOURA CRUZ Agente de Portaria 57228685/ 1 27.10.2010 28.04.2011
28 ISAINA DE SOUSA COSTA Monitor 57226655/ 1 05.10.2010 06.04.2011
29 IZAILDE DA ROSA TOBIAS Ag. Artes Práticas 57228675/ 1 05.11.2010 06.05.2011
30 JACKSON JUNIO PINTO MARTINS Agente de Portaria 57226572/ 1 06.10.2010 07.04.2011
31 JESSY COSTA DOS SANTOS Monitor 57226563/ 1 05.10.2010 06.04.2011
32 JOSE ANDERSON FERREIRA SANTOS Ag. Artes Práticas 57228678/ 1 05.11.2010 06.05.2011
33 JOSE ELIELSON OLIVEIRA CRUZ Monitor 57226660/ 1 05.10.2010 06.04.2011
34 JULIO CESAR SANTOS DE ANDRADE Monitor 57230396/ 1 30.11.2010 01.06.2011
35 KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL Psicólogo 57229306/ 1 30.11.2010 01.06.2011
36 KATIANA NASCIMENTO DA SILVA Ag. Artes Práticas 57230397/ 1 30.11.2010 01.06.2011
37 LUCIDALVA MARQUES ATAIDE Ag. Artes Práticas 57228682/ 1 05.11.2010 06.05.2011
38 LUCINEIDE NERES DOS SANTOS Ag. Artes Práticas 57230399/ 1 30.11.2010 01.06.2011
39 LUIZ FARIAS PACHECO Motorista 5268397/ 2 10.11.2010 11.05.2011
40 MADSON SANTOS DA COSTA Monitor 57226617/ 1 05.10.2010 06.04.2011
41 MARCELO CUNHA AGUIAR Motorista 57226567/ 1 06.10.2010 07.04.2011
42 MARCIO JOSE DOS SANTOS Ag. Artes Práticas 57230393/ 1 30.11.2010 01.06.2011
43 MARCOS ROBERTO SILVA DOS ANJOS Monitor 57226653/ 1 05.10.2010 06.04.2011
44 MARCUS PAULO SOARES COLARES Monitor 57226549/ 1 30.09.2010 01.04.2011
45 MARIA DA CONCEIÇAO PINHEIRO PAVAO Agente de Portaria 57230392/ 1 27.11.2010 28.05.2011
46 MARIA DO CARMO OLIVEIRA DA SILVA Tec. Enfermagem 57230522/ 1 30.10.2010 01.05.2011
47 MARIA RAIMUNDA BARBOSA Ag. Artes Práticas 57228686/ 1 05.11.2010 06.05.2011
48 MAURICIO HELIO FERREIRA Monitor 57226565/ 1 05.10.2010 06.04.2011
49 MONICA DO SOCORRO DA SILVA 

MORAES Ag. Artes Práticas 57228689/ 1 05.11.2010 06.05.2011

50 NOEMIA GOMES DA SILVA Ag. Artes Práticas 57195381/ 2 04.10.2010 05.04.2011
51 ORIVALDO BRANCHES DA SILVA FILHO Monitor 57226647/ 1 05.10.2010 06.04.2011
52 PAULO PEREIRA DA SILVA Agente de Portaria 57227497/ 1 27.10.2010 28.04.2011
53 REINALDO ALVES MENEZES Agente de Portaria 57227501/ 1 27.10.2010 28.04.2011
54 RENATA BRITO Agente de Portaria 57230647/ 1 01.12.2010 02.06.2011
55 ROBERTO GENA DUARTE MOREIRA Monitor 5769167/ 2 05.10.2010 06.04.2011
56 ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE Pedagogo 57228931/ 1 23.11.2010 24.05.2011
57 ROSEMARY VIEIRA CORREA Ag. Artes Práticas 57195392/ 2 05.12.2010 06.06.2011
58 ROSIVAM SOUSA MOREIRA BAIA Monitor 57228636/ 1 11.11.2010 12.05.2011
59 RUBENS CAMPOS MARTINS Motorista 57228645/ 1 06.11.2010 07.05.2011
60 SARA CRISTINA DA SILVA MONTEIRO Ag. Artes Práticas 57228692/ 1 05.11.2010 06.05.2011
61 SIDVAN BENTES LEAL Monitor 57226670/ 1 05.10.2010 06.04.2011
62 SILVIO BRAGA DE JESUS Monitor 57228557/ 1 27.10.2010 28.04.2011
63 SUELI BARBOSA MONTEIRO Ag. Artes Práticas 57194666/ 2 07.12.2010 08.06.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184742

PORTARIA: 1154/2010
Objetivo: Realizar levantamento da documentação, bem como 
transportar até Belém/PA filho de adolescente custodiada no 
CESEF
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32099891/Aldir Silva de Oliveira (Auxiliar Técnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2010 a 03/03/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184730

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 355.715,40
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato Administrativo 85/2009 e 
repactuação do valor, conforme previsão exarada da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Contrato: 85
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545350000    339039              0101000000          
Estadual
08243121747690000    339039              0101000000          
Estadual
08243121747700000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/Nº
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445209 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184728

PORTARIA: 1153/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL

Destino(s): Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572227391/Cássio Lafaete Ferreira Lopes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2010 a 14/12/2010
572247191/Jacinta de Fátima Tavares Teixeira (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2010 a 14/12/2010
572252201/Walis Gomes de Azevedo (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2010 a 14/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184699

PORTARIA: 1148/2010
Objetivo: Acompanhar adoelscente custodiado no CESEBA p/ 
ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572293061/Karla Alessandra Reis Amaral (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 06/12/2010
572266531/Marcos Roberto Silva dos Anjos (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184720

PORTARIA: 1152/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Miriam Dantas de Almeida
Cargo: Psicólogo
Matrícula Funcional: 572241501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              100.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de alimentação p/ 
adolescente referente à viagem p/ Rio de Janeiro/RJ no período 
de 09 a 10/12/2010
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184714

PORTARIA: 1151/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM p/ 
cumprir MSE de Semiliberdade
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572003911/Aelson de Jesus Martins (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2010 a 10/12/2010
572241501/Miriam Dantas de Almeida (Psicólogo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184712

PORTARIA: 1150/2010
Objetivo: Complementação de Diária, referente à viagem p/ 
Belém/PA (PORTARIA Nº 1043/2010-DAF) p/ participar de curso 
de Formação Continuada “Direitos Humanos, Formação e Utopia 
– Um Contraponto à Cultura do Cárcere”, relativo ao Convênio 
nº 708592/2009-SNBPDCA/SEDH/PR-FORMAÇÃO CONTINUADA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572253241/Leilineia Santos de Souza (Monitor) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 07/12/2010 a 12/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184706

PORTARIA: 1149/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Kalla Alessandra Reis Amaral
Cargo: Psicólogo
Matrícula Funcional: 572293061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339033              100.00
Observação: Cobrir despesas c/ locomoção p/ adolescente, 
referente à viagem p/ Vitória do Xingú/PA no dia 06/12/2010
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184539

PORTARIA N0 784/2010 - DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 25 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,


